
1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 08/07/2.021 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el día 8 de Julio de 2.021, aprobándose  por unanimidad.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El Concejal Delegado   de   estas   Áreas, D. Alejandro Romero Santos,  
Da cuenta de la Resolución de Área Nº 13/2021 en la que se resuelve autorizar

el pago mediante Transferencia Bancaria por un importe de 980,00€ para abonar los
premios en metálico y colaboraciones de la XIV CARRERA POPULAR “CLÁSICA
CASTILBLANCO”, que se celebró el pasado 26 de diciembre de 2021.

Castilblanco de los Arroyos,  13 de Enero de 2.022.

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA
CELEBRADA  POR LA

  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 13  DE  ENERO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 22/07/2.021 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el día 22 de Julio de 2.021, aprobándose  por unanimidad.

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La  Concejala  Delegada  de  estas  Áreas,  Dña.  Laura Romero Estévez,  trae a
Junta de Gobierno Local para su acuerdo en esta el inicio de la campaña de comercio
local “Gasta 600€ en una hora”.

Expone que es importante retomar dicha campaña que quedó suspendida el
pasado marzo de 2020 debido a la alerta socio sanitaria por la pandemia COVID 19.
En este 2022, se procederá al desarrollo de dicha campaña del 15 de febrero al 26 de
marzo de 2022, siendo esté día sábado el elegido para la celebración del sorteo al aire
libre.
Una vez más desde el área de Comercio quiere movilizar a la población para que
realicen sus compras en nuestros comercios locales.
Esta campaña pretende incentivar el consumo, premiar la fidelidad y la captación de
nuevos clientes, así pues, se propone en esta Junta de Gobierno Local la adopción del
siguiente ACUERDO:  

. – APROBAR EL LANZAMIENTO DE LA CAÑPAÑA DE APOYO AL
COMERCIO LOCAL “gasta 600 € en una hora”.

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Castilblanco de los Arroyos,  27 de Enero de 2.022.

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA
CELEBRADA  POR LA

  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 27  DE  ENERO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 04/08/2.021 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el día 4 de Agosto de 2.021, aprobándose  por unanimidad.

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERIA.

La  Concejala  Delegada  de  estas  Áreas,  Dña.  Laura Romero Estévez,  trae a
Junta de Gobierno Local para su acuerdo  la CELEBRACIÓN DE LA RUTA DE LA
TAPA DE PRIMAVERA.

Dice que es importante retomar dicho evento tan importante para nuestro
municipio, el turismo y el comercio local, que quedó suspendida el pasado marzo de
2020 debido a la alerta socio sanitaria por la pandemia COVID 19.
En este 2022, se procederá al desarrollo durante el fin de semana de 2 al 3 de abril de
2022. Así pues, propone en esta Junta de Gobierno Local la adopción del siguiente
ACUERDO:  

.  –  APROBAR la  celebración  de  esta  edición  especial  Ruta  de  la  Tapa  de
Primavera.

Acto seguido, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA
CELEBRADA  POR LA

  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 10  DE  FEBRERO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
PROPONE PARA ACUERDO lo siguiente:

1º  Dar  trámite  necesario  para  la  celebración  del  DÍA  DEL  OCIO
JUVENIL con diferentes atracciones en la Plaza Amarilla previsto para el día 18 de
febrero  de  2022  organizado  y  llevado  a  cabo  por  el  Área  de  Juventud  del
Ayuntamiento de Castilblanco de los Arroyos. Con todas las medidas impuestas por
las autoridades sanitarias para este tipo de eventos en las circunstancias actuales en
la que nos encontramos.

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de
esta junta para su posterior tramitación y difusión.

3º  Difusión  de  dicha  celebración  en  redes  sociales,  televisión  local,
boletín municipal y canales del Área de Juventud.   

Seguidamente, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Castilblanco de los Arroyos,  10 de Febrero de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 19/08/2.021 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el día 19 de Agosto de 2.021, aprobándose  por unanimidad.

Castilblanco de los Arroyos,  24 de Febrero de 2.022.

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS DE LA  SESIÓN  ORDINARIA
CELEBRADA  POR LA

  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 24  DE  FEBRERO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR ( 08/09/2.021 ).
De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, aprobado por
Real Decreto 2568/86, de 28 de noviembre, se propone aprobar el acta de la
sesión celebrada el día 8 de Septiembre de 2.021, aprobándose por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.
El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que han renovado el contrato con la empresa de Prevención de Riesgos laborales
ATENEA.
Informa de la publicación las bases de oficial de segunda de pintura.
Da cuenta de la intención de elaborar unas  bases para un monitor de
deportes provisional por la baja laboral de la monitora.
Informa que se va a establecer un calendario de formación para el personal.
Da cuenta que el viernes 25 de febrero tuvieron una reunión con la empresa
NUTCO para aclarar dudas y que está a la espera de que presenten un presupuesto
sobre las contrataciones.

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERIA.
La Concejala Delegada de estas Áreas, Dña. Laura Romero Estévez, informa de la
organización de las Jornadas Peregrinas
Informa  del  envío  de  documentación  para  colaboración  eventos  con  Ayto  de
Pordetur.
Informa de la presentación en la Casa de la Provincia de las jornadas peregrinas.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 17  DE  MARZO  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



Da cuenta de la adquisición de enseres para el Albergue municipal.
Informa del cierre de la programación de la ruta de la Tapa Sabores de Primavera y
del envío de Cartelería promocional.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE JUVENTUD Y
DEPORTES.
El Concejal Delegado de estas Áreas,  D. Alejandro Romero Santos, informa de la
reunión este jueves 17 de marzo entre los técnicos de juventud para información
sobre las convocatorias de subvenciones del ADJ y proyectos locales en relación a los
cambios y normativa de la nueva convocatoria que se publicará a mediados del mes
de Abril.
Informa que el pasado día 7 de marzo se mantuvo uno reunión informativa
con los beneficiarios de las ayudas al transporte concedidas y que durante esa misma
semana se realizó el pago de las mismas.
Informa del cierre del plazo de inscripción para el II Certamen de Cortos,
¡Castilblanco y acción!, con un total de 24 grupos inscritos o lo que es lo mismo casi
200 personas. Cifra que supera de forma evidente a los participantes inscritos el año
pasado en la 1ª edición de dicho certamen con un total de 11 grupos. Y cuyo
comienzo será este próximo fin de semana en el que cada grupo rodará por las calles
y rincones de nuestro municipio.
Da cuenta que se encuentran finalizadas las obras de la Rehabilitación de la cubierta
del Pabellón Cubierto, poniendo fin a los problemas de filtración de agua que se
vienen arrastrando durante años desde su construcción.
Informa de la reunión el pasado martes con los monitores deportivos para conocer el
ritmo de los entrenamientos y posibles problemas o mejoras que se pudieran dar en
las distintas modalidades deportivas.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 22/09/2.021 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el día 22 de Septiembre de 2.021, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que se han publicado las listas definitivas de la bolsa de oficiales de pintura.

Da cuenta de las dos propuestas de calendario de formación a la espera de
una tercera.

Informa acerca de  las contrataciones de azafatas para la celebración de la
Ruta de la tapa.

Da  cuenta  que  se  están  preparando  las  bases  para  la  contratación  de  un
Asesor Jurídico para Servicios Sociales.

Informa  de  que  está  apunto  de  finalizar   la  bolsa  de  limpieza  y  se  está
baremando la nueva.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 31  DE  MARZO  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERIA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa del cierre de los preparativos de la Ruta de la Tapa de Primavera.

Da cuenta de la celebración de las Jornadas Peregrinas Camino de Santiago
Vía de la Plata Castilblanco de los Arroyos, en el auditorio Casa de la Sierra.

Informa de la asistencia a la  Casa de la Provincia para Presentación de la
Campaña EL MUNDO de reciclaje de Mancomunidad de la Vega.

Informa de la reunión mantenida  con vecinos y asociaciones para tratar sobre
el Mercadillo de Artesanía.

Da  cuenta  de  la  Solicitud  de  permisos  para  colocación  de  monolitos  de
señalización ruta Xacobea Camino de Santiago.

Da cuenta del cierre de la campaña de comercio local GASTA 600€ en una
hora y de la celebración de sorteo público en Plaza Amarilla.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
informa que el pasado 21 de marzo se publicó en el Boletín Oficial de la Provincia
(BOP) el Reglamento del Centro Juvenil Antonio Ventera.

Informa que el fin de semana del 25 al 27 de marzo se celebró el estreno del
musical Peter Pan protagonizado por los jóvenes del Taller Musical Juvenil donde
desde el viernes al domingo se llevaron a cabo las puestas en escenas en los distintos
pueblos  pertenecientes  a  este  Proyecto;  Brenes,  Castilblanco  de  los  Arroyos  y
Cantillana.

Informa que Castilblanco formará parte del Circuito Provincial de Marchas
Cicloturistas BTT 2022 de la Diputación de Sevilla con fecha del 8 de mayo de 2022
para su desarrollo en nuestra localidad.



Informa de  la  firma de  la  Resolución de  Área  Nº  4/2022  por  la  que se  le
concede al Club Deportivo Castriel la ayuda económica por importe de 55 euros para
sufragar los gastos de la Licencia Federativa 2022 para inscribirse como Club en la
Federación Andaluza de Deportes de Montaña, Escalada y Senderismo.

Da cuenda de  la inauguración en la jornada de ayer día 30 de marzo de  las
pistas  Polideportivas  rehabilitadas  hace  algunos  meses  y  que  ha  contado  con  la
asistencia de algunas de las escuelas deportivas que se han dado cita en este recinto
donde han desarrollado sus entrenamientos habituales.

Castilblanco de los Arroyos,  31 de Marzo de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 07/10/2.021 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el día  7 de  Octubre de 2.021, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que la semana pasada dio comienzo la nueva bolsa de pintura.

Informa que están estudiando el tema de las contrataciones tras la nueva ley
de contrataciones temporales.

Da cuenta de  las bases para la contratación de un asesor jurídico del CMIM,
Centro Municipal de Información a la Mujer.

Informa que el próximo lunes se reúne con la responsable de limpieza y el de
obras  para solicitar los  nuevos Epis de trabajo.

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERIA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa acerca de la Celebración de la Ruta Tapa Primavera.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 13  DE  ABRIL  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



Informa de la Concesión de la Subvención Señalización Turística Ruta Jacobea
en nuestro municipio.

Informa de la ITV de vehículos agrícolas (segunda inspección) lunes 4 abril en
el Polígono Industrial.

Da cuenta de la Reunión preparatoria del Comité Técnico, en el que también
participan la Policía Local y la Agrupación de Voluntarios de Protección Civil,  el
pasado  jueves 7 de abril para organización del Plan de Emergencia por Incendios
Forestales  de Andalucía  PLAN INFOCA que como cada año se pone en marcha
durante la época de alto peligro que se desarrollara el 19 de abril en Urba. Las Minas,
simulacro de extinción de incendio que inicialmente será activado en nivel 0 para
pasar a nivel 1, lo que también conllevará el simulacro de desalojo de viviendas.

Da cuenta de la visita de un Instituto centro de Sevilla,  a instalaciones como
Casa de la Sierra y Parque de Albergue para realización de taller Medioambiental y
polinización de abejas.

Informa  del  comienzo  de  la  Campaña  EL  MUNDO  RETO  RECICLAJE
PLÁSTICO en nuestro municipio.

Da cuenta del pago de 60 € a los diez establecimientos de la campaña gasta
600, seleccionados por la ganadora.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
informa de la Celebración de la Gala de Cortometrajes “Castilblanco y ¡Acción!” con
un lleno absoluto del teatro municipal Miguel Fisac y la entrega de los galardones a
los distintos premiados.

Da cuenta de la apertura del  plazo de inscripción para la participación en la
VIII  Ruta Cicloturista  BTT de Castilblanco de los Arroyos que formará parte  del
Circuito Provincial de Marchas Cicloturistas BTT 2022 de la Diputación de Sevilla a
celebrar el 8 de mayo de 2022.

Informa que durante la semana pasada se hizo entrega de material deportivo
para  la  escuela  de  atletismo  CAMAGC,  con  quien  tenemos  un  convenio  de
colaboración para el fomento de este deporte en nuestra localidad. 



Da cuenta  de  la  publicación  por  redes  sociales  de  una  encuesta  sobre  los
hábitos deportivos de la provincia de Sevilla y que servirá de precedente a los Planes
Locales  de  Instalaciones  y  Equipamiento  Deportivo  (PLIED)  que  promueve  la
Diputación de Sevilla. Por lo que nuestra localidad contará con su (PLIED) de aquí a
final de año.

Informa  que  se  ha  firmado  el  presupuesto  ofrecido  por  la  Federación
Andaluza de Deportes de Montaña, Escalada y Senderismo en relación al estudio,
redacción de proyecto, señalización, homologación y difusión del Sendero “Vereda
Cuesta del Señor de Castilblanco a Burguillos” con 4,6 km. 

Castilblanco de los Arroyos,  13 de Abril de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 28/10/2.021 y  18/11/2.021 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto  2568/86,  de  28  de   noviembre,  se  propone   aprobar  las actas de las
sesiones  celebradas  los  días   28  de   Octubre  y  18  de  Noviembre  de  2.021,
aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que ha tenido una primera reunión con la policía local para el tema organizativo y
nóminas.

Informa que ayer se celebró  una reunión con la empresa consultora NUTCO
para  recomendaciones sobre las contrataciones después de la reforma laboral.

Da cuenta de que la semana que viene se informará a los trabajadores sobre el
nuevo curso sobre protección de datos.

Informa que la semana pasada se realizó un curso para Técnico de tratamiento
de agua, tuvo gran aceptación y se ha desarrollado con normalidad.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 28  DE  ABRIL  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERIA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa  de  la  realización  de  Guía  de  recursos  turísticos  de  Castilblanco  de  los
Arroyos ( información relativa a servicios de restauración y empresas turísticas).

Da  cuenta  de  la  realización  de  sorteo  de  Ruta  la  Tapa  y  baremación  de
votación de los bares.

Informa de  la  visita  Mancomunidad  de  la  Vega,  el  reto  del  reciclaje  para
concienciar a vecinos del municipio 

Informa  del  envío  de  textos  informativos  a  empresa  señalética  del  Plan
Contigo.

Informa de los trabajos de pintura y adecentamiento del kiosko del  antiguo
Parque de los colegios con vistas a posible uso de índole turístico.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
informa de  la resolución de Área nº 5/2022 por la que se resuelve el pago de los
PREMIOS  DEL  II  CERTAMEN  DE  CORTOMETRAJES  “CASTILBLANCO  Y
¡ACCIÓN!”.

Da  cuenta  de  la  firma  del  informe  técnico,  el  Plan  de  Organización  y  el
Reglamento de  carrera  para la  VIII  Ruta  Cicloturista  BTT de  Castilblanco de los
Arroyos  a  celebrar  el  8  de  mayo  de  2022.  Prueba  en  la  que se  han inscrito  300
personas, ocupando todas las plazas disponibles para ello.

Informa de la revisión y control de todos los desfibriladores pertenecientes a
las instalaciones deportivas por la empresa autorizada para ello.



Informa que se ha comenzado a enviar documentación requerida por parte de
la  empresa  encargada de  la  realización  de  los  Planes  Locales  de  Instalaciones  y
Equipamiento Deportivo (PLIED) que promueve la Diputación de Sevilla. 

Informa acerca de la visita del Perito de la Federación Andaluza de Montaña,
Escalada y Senderismo el pasado día 25 de abril, en relación al estudio, redacción de
proyecto,  señalización,  homologación y  difusión del  Sendero “Vereda Cuesta  del
Señor de Castilblanco a Burguillos” con 4,6 km.  

Castilblanco de los Arroyos,  28 de Abril de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 30/11/2.021 y  09/12/2.021 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto  2568/86,  de  28  de   noviembre,  se  propone   aprobar  las actas de las
sesiones  celebradas  los  días   30  de  Noviembre  y  9  de  Diciembre  de  2.021,
aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
sobre  una nueva propuesta borrador sobre  el salario y jornada de la  Policía Local,
que la están estudiando en cuanto esté lista, volverá a informar al respecto.

 Informa que el lunes 23 y lunes 30 serán las sesiones presenciales del curso sobre ley
de Protección  de Datos.

Informa que el martes 17 tendrá una reunión con RRHH y asesoría jurídica en
Diputación para tratar el tema de las contrataciones.

 Da cuenta de la incorporación ayer de la nueva asesora jurídica.

Informa que ayer han solicitado al SAE una monitora del Centro Ocupacional,
para cubrir la plaza de Juana Alascio López. 

Da cuenta de que se va a proceder a renovar el convenio de Guadalinfo.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 12  DE  MAYO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERIA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa  del  encargo  realizado  para  sustitución  de  4  literas  del  albergue  de  la
habitación de la primera planta y colocación de soporte para bicicletas.

Informa del envío de oficio de revisión de inventario municipal para incluir
elementos  referentes  a  subvención  de  Prodetur  de  señalización  turística  del
municipio.

Da cuenta del encargo de trofeo para entrega premio ganador ruta de la tapa
Sabores de Primavera, que se entregara la próxima semana.

Informa del Permiso a Delegación de Fomento y Carreteras para limpieza de
cunetas carretera A-8013 por paso de peregrinos.

Informa de la elaboración elementos de señalización turística Plan Contigo.

Da  cuenta  de  la  organización  del  Día  de  Medio  Ambiente  junto  al  IES
Castilblanco, con actividades de concienciación medioambiental en el centro.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone se adopte el siguiente ACUERDO:  

1º El  día 31 de mayo de 2022 como el día para la CELEBRACIÓN DE LA
CLAUSURA DE LAS ESCUELAS DEPORTIVAS DE TODAS LAS MODALIDADES
correspondiente a la  temporada 2021/22 que se llevará a cabo en los merenderos
ubicados en la piscina municipal. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
Junta  para  su  adjudicación  a  falta  de  concertar  horarios  y  el  comienzo  de  los
preparativos de dicho acto de clausura. 



3º Difusión de dicha celebración en redes sociales, televisión local y boletín
municipal.

Propuesto lo anterior, se procede a la votación, aprobándose por unanimidad.

Informa de la concesión de las ayudas para el fomento de la cultura científica,
tecnológica y de la innovación que otorga el Ministerio de Ciencia e Innovación, por
la que nuestro municipio se ve beneficiado con una cuantía total de 4.400,00 euros
para la celebración de la 17º Feria de la Ciencia correspondiente al año 2023.

Da cuenta de la realización de la VIII Ruta Cicloturista BTT de Castilblanco de
los Arroyos celebrada el pasado 8 de mayo de 2022. Con el total de las inscripciones
cubiertas (300 personas).

Informa de los últimos preparativos para la celebración de la 16ª Feria de la
Ciencia dedicada este año a las Ciencias Básicas para el Desarrollo Sostenible y que
se celebrará los días 19 y 20 de mayo.

Da cuenta de la firma del documento donde se expresa la adhesión y apoyo a
la solicitud de subvención presentada por el Ayuntamiento de Cazalla de la Sierra
para la gestión, organización y desarrollo de competición en las diferentes categorías
de  las  modalidades  deportivas,  encuadrado  dentro  de  los  Juegos  Deportivos
Provinciales para la temporada 2022-2023. En concreto, las modalidades de Fútbol-7,
Baloncesto y Voleibol. 

Castilblanco de los Arroyos,  12 de Mayo de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  ( 22/12/2.021 y  13/01/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto  2568/86,  de  28  de   noviembre,  se  propone   aprobar  las actas de las
sesiones  celebradas  los  días   22  de  Diciembre  de  2.021  y  13  de  Enero  de  2022,
aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que  el martes tuvieron una reunión en Diputación para el asesoramiento con el tema
de las contrataciones, nos marcaron algunas pautas y nos invitan a unas jornadas
informativas el próximo mes de mayo.

Informa que ayer recibieron a la tercera empresa de Epis para decidir entre las
tres que tenemos.

Informa que se han sacado las bases para socorrista. Y que están preparando
las de monitor para la Escuela de Verano.

Da cuenta que el lunes tuvo lugar la primera sesión del curso de Protección de
Datos.

Informa que se han sacado las bases para la nueva Trabajadora Social.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 26  DE  MAYO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
propone el siguiente Acuerdo: 

“  LA CELEBRACIÓN DEL DÍA DEL MEDIO AMBIENTE EN EL IES.

Dice que desde el Ayto de Castilblanco de los Arroyos, queremos concienciar a las
futuras  generaciones  la  importancia  del  reciclaje.  Es  un  hecho  que  la  educación
mediomabiental ayuda en general a conocer y explotar aquellos problemas a los que
se enfrenta el medio ambiente. Este conocimiento permite que de manera eficiente,
sea  posible  crear  estrategias  y  adoptar  medidas  adecuadas  para  sostener  la
naturaleza en el futuro. Recalcando la importancia de la educación medioambiental
como  pilar  fundamental  en  las  generaciones  futuras,  se  propone  el  siguiente
acuerdo:

. – APROBAR la celebración de Talleres Medioambientales en las intalaciones
del IES Casilblanco el próximo 31 de mayo de 2022. “

Propuesto lo anterior, se aprueba por unanimidad.

Informa del Curso de formación prevención de incendios en zonas rurales.

Informa  del  documento  de  aceptación  subvención  proyecto  Cambio
Climático.

Da cuenta de la adquisición de juegos didácticos específicos para biblioteca,
con la finalidad de formación medioambiental para los más jóvenes.

Da cuenta  de la  entrega de premio mejor  tapa de la  RUTA DE LA TAPA
SABORES DE PRIMAVERA, a D'Arte Bodeguita.

Da cuenta de la edición de Guía de Servicios Turísticos y actualización de Web
Municipal de Turismo.

Preparación textos turísticos Plan Contigo" señalización monumental.



4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El Concejal Delegado   de   estas   Áreas, D. Alejandro Romero Santos, informa
de la reunión con técnico de juventud y empresas colaboradoras en el Certamen de
Cortos ¡Castilblanco y Acción! Para comenzar a tratar aspectos y modificaciones para
el próximo Certamen a celebrar el próximo año.

Informa que se realizan los preparativos y acondicionamientos en el recinto
del Polideportivo y en concreto de la piscina municipal para que todo esté a punto
para su apertura a finales del próximo mes de junio.

Informa de la Celebración de la 16ª Feria de la Ciencia la pasada semana en el
IES Castilblanco con muy buena aceptación y diversidad de talleres y experimentos
por parte de los jóvenes.

Informa de la firma del documento de ADHESIÓN Y APOYO a la solicitud de
subvención  presentada  por  el  Ayuntamiento  de  Guillena  para  la  gestión,
organización  y  desarrollo  de  competición  en  las  diferentes  categorías  de  las
modalidades  deportivas  de  Tenis  y  Pádel,  encuadrado  dentro  de  los  Juegos
Deportivos Provinciales para la temporada 2022-2023.

Informa  que se solicita al Área de Empleo la apertura de una bolsa de empleo
para  socorristas  necesarios  para  la  apertura  de  la  piscina  municipal  en  esta
temporada 2022. Bolsa en la que actualmente se encuentra abierta para la recepción
de currículum hasta el próximo 30 de mayo.

Presentación  por  parte  del  área  de  Juventud  de  dos  proyectos  locales
enmarcados en las subvenciones que otorga cada año la Diputación de Sevilla.

Castilblanco de los Arroyos,  26 de Mayo de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  27/01/2.022 y 10/02/2022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto  2568/86,  de  28  de   noviembre,  se  propone   aprobar  las actas de las
sesiones  celebradas  los  días   27  de  Enero  de  2.022  y  10  de  Febrero  de  2022,
aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que se han incluido leyendas informativas en todos los documentos municipales con
la Ley de Protección de Datos.

 Comenta que se están elaborando las Bases para monitor de la escuela de verano en
sus distintas especialidades.

Informa que el lunes tendrá una reunión con la nueva directora del SAE, Rosa María
Iglesias.

 Informa que se ha abierto el plazo para el curso becado de prodetur sobre acciones
de construcción.

Da cuenta  de  la  entrega  de  los  certificados  del  curso  becado  de  prodetur  sobre
instalaciones constructivas.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 8  DE  JUNIO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa  sobre  la  preparación  de  los  textos  del  programa  azulejos  historiados
localidad.
Informa de la visita del IES. a Museo Casa de la Sierra. Y de la visita de alumnos de
CEIP. Miguel de Cervantes al albergue municipal de peregrinos.

Da  cuenta  de  la  limpieza  de  cunetas  del  tramo  correspondiente  a  Camino  de
Santiago carretera A-8013.

Da  cuenta  del  proyecto  ampliación  parking  de  caravanas  correspondiente  Plan
Empleo Estable.

Informa  acerca  de  los  presupuestos  para  Kiosko  Información  Interactivo  Plan
Contigo.

Da cuenta de la visita de monitores de mancomunidad de la Vega con motivo de
promoción  Campaña  El  reto  del  reciclaje:  entrevistas  a  vecinos  y  vecinas  del
municipio y entrega de merchandaising promocional.

Informa de la realización de Taller de Actividades concienciación medioambiental
IES. Castilblanco.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente propuesta de Acuerdo:

PROPUESTA DE ACUERDO JUNTA DE GOBIERNO LOCAL 8/6/2022



Es competencia de esta Delegación este asunto de conformidad con el Decreto de
Delegación Nº 108/2019 de 24 de junio aprobado en Pleno en sesión celebrada el 28
de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de 2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. 

Por ello, SE PROPONE PARA ACUERDO:

1º El día 28 de JUNIO de 2022 como el día para la CELEBRACIÓN DEL JOVEN
CASTILBLANQUEÑO en el que se habilita la Piscina Municipal de forma gratuita
durante  la  jornada  mencionada  con  anterioridad  para  los  y  las  jóvenes  de  la
localidad  pertenecientes  a  las  Escuelas  Deportivas  de  cualquier  modalidad  y  los
jóvenes en edad escolar. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta junta
para su aprobación y planificación para dicha celebración. 

3º  Difusión  de  dicha  celebración  en  redes  sociales,  televisión  local  y  boletín
municipal. 

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Informa de la modificación de las bases para el 3º concurso de fotografía “… está un
lugar que se llama Castilblanco” que pretendemos poner en marcha en esta semana
donde abriremos inscripciones para dicho concurso.

Da  cuenta  de  la  excursión  de  los  jóvenes  participantes  en  Parlamento  Joven  a
Aquopolis como cierre de dicho Programa perteneciente a nuestro Ayuntamiento.

Da cuenta del cierre de las escuelas deportivas de las distintas modalidades durante
la jornada del pasado martes día 7 de junio, puesto que tuvimos que suspender y
modificar el día de dicha celebración pasando del 31 de mayo al mencionado con
anterioridad con un total de 285 niños y niñas.

Informa de  la  redacción  de  todas  las  actividades  deportivas  previstas  a  realizar
durante el período de verano, así como sus bases y reglamentos de cada una de ellas,
para su posterior publicación en la revista de fiestas patronales.



Da cuenta del Informe favorable de Homologación Deportiva por parte de la Junta
de Andalucía en relación al Proyecto de “Rehabilitación de Pistas Polideportivas e
Iluminación”.

Castilblanco de los Arroyos,  8 de Junio de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  24/02/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  24 de Febrero de 2022, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que hace un par de semanas tuvo una reunión con Servicios sociales y su compañera
Coral, para la reorganización de las horas de formación del personal.

Informa que el día 13 tuvo una reunión con la nueva directora del SAE Rosa María
Iglesias, en la que intercambiaron opiniones y hablaron de un nuevo plan de empleo,
“Joven Ahora”.

Da cuenta de la reunión mantenida con la autoescuela del pueblo, ya que tienen
intención de impartir una carta amplia de cursos que nos interesan a nivel local,
fitosanitarios,  biocidas,carretilleros,  manipulador  de  alimentos  etc…  En  el  cual
estaremos en contacto para futuras colaboraciones.

Informa que ha solicitado nuevo peón de jardinería al SAE.
Da cuenta de la publicación de las listas definitivas de socorristas para la piscina
municipal.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 29  DE  JUNIO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



Informa que esta  semana se están haciendo los tallajes para los EPis del personal de
calle del Ayuntamiento. 

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa de la visita del Vicepresidente de la Mancomunidad de la Vega Juan Carlos
Expósito  “  El  Reto  del  reciclaje”.  Entrevista  en  TV  local  con  motivo  día  Medio
ambiente para la concienciación del reciclaje. 

Da cuenta de la Concesión Subvención para Elaboración Proyecto de ley de Cambio
Climático y Transición Energética, puntos A y B.

Informa del envío de documentación de subsanación de la  subvención  Senderos
Deportivos. Así como del envío notificación Consejería Agricultura, Vías Pecuarias
para información sobre coordenadas vereda Castilblanco a Pedroso en su paso por
Melonares.

Informa de la firma de las prórroga de alquileres: bar plaza amarilla y bar piscina
por motivos de la pandemia Covid 19.

Informa de la salida de la Guía gratuita de Servicios Turísticos con código QR.
Informa de la elaboración de Proyecto Museográfico para el Mesón del Agua.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El Concejal Delegado   de   estas   Áreas, D. Alejandro Romero Santos, informa
de la apertura de las inscripciones y presentaciones de fotografías para el 3º concurso
de fotografía “… está un lugar que se llama Castilblanco” el pasado 17 de junio.

Da cuenta de la celebración del día joven donde la Concejalía de Juventud
invita  a  todos/as  los/as  adolescentes  pertenecientes  tanto  a  las  distintas  escuelas



deportivas como a los ciclos educativos de Infantil, Primaria, Secundaria y FP Básica
a la entrada gratuita a la Piscina Municipal durante toda la jornada del 28 de junio. 

Da cuenta de la apertura de la Piscina Municipal el pasado 25 de junio con
total normalidad y con gran afluencia de bañistas.

Informa de la organización, planificación y difusión de los distintos cursos
(horarios, grupos) que se imparten en la Piscina Municipal como iniciación al nado,
aquagym o nado libre.

Da cuenta de la apertura de las inscripciones para el II Trail y Ruta Nocturna
de Senderismo, prevista a realizar el próximo 15 de julio.

Da cuenta de la celebración del XIV Concurso de Pesca Deportiva Virgen de
Gracia  el  próximo 24 de  julio  que organiza el  Club Deportivo de Pesca  junto  al
Ayuntamiento  de  Castilblanco  de  los  Arroyos  y  donde  las  inscripciones  ya  se
encuentran abiertas.

Castilblanco de los Arroyos,  29 de Junio de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  17/03/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  17 de Marzo de 2022, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, propone
la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO :

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación  nº  108/2019  de  24  de  junio  aprobado  en  Pleno  en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019.

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril reguladora de
las  bases  de  Régimen  Local,  Real  Decreto  Legislativo  781/86  de  18  de  abril  que
aprueba el  Texto refundido de las disposiciones legales y vigentes en materia de
Régimen Local y Reglamento de Organización y Funcionamiento y Régimen Jurídico
de  las  Corporaciones  locales,  aprobado  por  Real  Decreto  2568/86  de  28  de
noviembre.  PROPONGO PARA ACUERDO:

1º Que tras la propuesta que nos hace el SAE y tras estudiarlo con tesorería e
intervención dando su visto bueno, ampliar los días de contratación del PER de 15 a
19 días.

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
junta para su aprobación y planificación para dicha solicitud.

Seguidamente se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 11  DE  JULIO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



Informa que la semana que viene, si todo va bien, recibimos los EPIS para todo el
personal de plantilla.  
Se va a establecer un horario especial para la semana de feria quedando de la
siguiente manera:

JUEVES Y VIERNES DE 8 A 14, los trabajadores de centros.
JUEVES Y VIERNES DE 7 A 13, los trabajadores de la calle.

Da cuenta del plan de formación la empresa SEYSES para la puesta en marcha de
empleo y búsqueda activa del mismo para grupos reducidos de máximo 15 personas.

Informa que hoy han salido las bases del programa de empleo JOVEN AHORA.

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa de  la  realización  de  cartelería  promocional  para  reparto  en  comercios  y
establecimientos de restauración con QR de nuestra guía de Servicios Turístico.

Informa de la reunión con Asociación de Amigos del Camino de Santiago para
tratar mejoras en el tramo Camino de Santiago por nuestro municipio.

Da cuenta de la Instalación de botiquín en albergue municipal y modificación
de nueva salida independiente para salidas  de peregrinos.

Informa de la edición de textos y diseño de azulejos de señalización turística
Plan Contigo.

Da cuenta de la adquisición de materiales para iluminación de monumentos
Plan Contigo.

Informa  del  envío  de  documento  de  subsanación  para  colocación  de
monolitos turísticos en vía pecuaria Guillena a Castilblanco (plan contigo).

Da cuenta del envío de solicitud de asistencia a Servicios Supramunicipales
para ayuda de creación de registro de núcleos zoológicos locales.



Da cuenta de la adjudicación a empresa COINDES para ELABORACIÓN DEL
DIAGNÓSTICO MUNICIPAL PARA EL PLAN MUNICIPAL DE ADAPTACIÓN AL
CAMBIO CLIMÁTICO, (subvención Diputación, Servicios Supramunicipales)

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la  dos siguientes PROPUESTAS DE ACUERDOS:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de
las  Bases  de  Régimen Local,  Real  Decreto  Legislativo  781/86  de  18  de  abril  que
aprueba  el  Texto  refundido  de  las  disposiciones  legales  vigentes  en  materia  de
Régimen  Local  y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen
Jurídico de las Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de
noviembre.  Por ello, PROPONGO PARA ACUERDO :

1º  La  ampliación  del  periodo  para  las  inscripciones  del  II  Trail  y  Ruta
Nocturna  de  Senderismo.  Ampliándose  hasta  el  jueves  día  14  de  julio  de  2022,
debido a la alta demanda de participantes que quieren participar en el evento pero
que el primer plazo de inscripciones se les había pasado. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
junta para su aprobación y planificación para dicha celebración. 

3º Difusión de dicha celebración en redes sociales, televisión local y boletín
municipal.

Seguidamente, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

 2ª PROPUESTA DE ACUERDO “ Es competencia de esta Delegación este
asunto de conformidad con el Decreto de Delegación Nº 108/2019 de 24 de junio
aprobado en Pleno en sesión celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP
nº 165 de 18 de julio de 2019. 



En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. Por
ello,  PROPONGO PARA ACUERDO:

1º Ampliar el número de inscripciones para el viaje a Guadalpark organizado
por el Área de Juventud para el día 28 de JULIO de 2022, ya que en un principio tan
sólo se contaba con 50 plazas y debido a la alta demanda se propone aumentar las
plazas a 150 personas. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
junta para su aprobación y planificación para dicha celebración. 

3º Difusión de dicha celebración en redes sociales, televisión local y boletín
municipal. 

Seguidamente, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Da cuenta del cierre de las inscripciones para el 3º concurso de fotografía “… está un
lugar que se llama Castilblanco” con un total de 9 participantes. Publicación de las
fotografías en las redes sociales municipales a partir del martes 12 de julio para la
votación de todas las personas que quieran participar.

Informa de la entrega de reconocimiento a los tres equipos locales Campeones
de la Sierra Norte de la temporada 2021 22 (Alevín fútbol 7 e Infantil y Cadete de
Voleibol).

Da cuenta de la realización  del mantenimiento anual del campo de fútbol
solventando  algunos  desperfectos  que  tenía  el  césped,  así  como  el  peinado  del
caucho del mismo.

Informa del desarrollo de los distintos cursos municipales de natación donde
para el mes de julio existen 42 personas para Aquagym, 23 personas en el nado libre
y 75 niños/as en los cursos de iniciación al nado. En total y contabilizando a todos los
inscritos/as son 140 personas que disfrutan de estas actividades durante el mes de
julio.

 
Castilblanco de los Arroyos,  11 de Julio de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  31/03/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  31 de Marzo de 2022, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, propone
la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO :

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación  nº  108/2019  de  24  de  junio  aprobado  en  Pleno  en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019.

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril reguladora de
las  bases  de  Régimen  Local,  Real  Decreto  Legislativo  781/86  de  18  de  abril  que
aprueba el  Texto refundido de las disposiciones legales y vigentes en materia de
Régimen Local y Reglamento de Organización y Funcionamiento y Régimen Jurídico
de  las  Corporaciones  locales,  aprobado  por  Real  Decreto  2568/86  de  28  de
noviembre.  PROPONGO PARA ACUERDO:

1º  Una  vez  estudiado  el  nuevo  plan  de  empleo  ofertado  por  la  Junta  de
Andalucía, “EMPLEA JOVEN” en el que se nos asignan 72.000 € para la realización
de 8 contratos de 6 meses,repartirlos en las siguientes áreas y puestos de trabajo:
2 administrativos, (1 para RRHH, y 1 para intervención)
2 monitores socioculturales, (1 para juventud, y 1 para biblioteca)
2 operarios de limpieza

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL
DEL  DÍA 21  DE  JULIO  DE  2022

AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



1 dinamizador turístico
1 monitor de actividades socio deportivas

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
junta para su aprobación y planificación para dicha solicitud.

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Informa que  ésta  semana se  van  a  publicar  los  listados  definitivos  del  curso  de
albañilería para jóvenes de PRODETUR, en el que se han inscrito un total de 12 y
tenemos 2 en lista de espera.

Da  cuenta  de  las  actuaciones  en  las  que  están  trabajando  sobre  otra
subvención para empleo destinada a jóvenes entre 18 y 30 años.

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
presenta la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO :

“ Se trae a Junta de Gobierno Local para su acuerdo en ésta el estudio para la
modificación de una parte del trazado del Camino de Santiago a su paso por la Vía
de la Plata”.
Reunidos con la Asociación de Amigos del Camino de Santiago, se lleva a estudio la
posible modificación del trazado, realizando la sustitución del tramo de la Carretera
de Almadén por un desvió desde el centro del municipio hacia el Camino Viejo del
Pedroso.
Los peregrinos de este modo se evitarían el dificultoso y poco atractivo tramo de
asfalto, dándole en su lugar la opción del paso a través de la dehesa, contribuyendo
a la mejora del trazado, la seguridad y el bienestar de los caminantes, además de
promocionar  una  parte  de  los  senderos  naturales  de  nuestro  entorno  más
destacados, como es el camino de peregrinación hacia la ermita de Santa María de
Escardiel.
Así  pues,  se  propone en esta  Junta  de Gobierno Local  la  adopción del  siguiente
ACUERDO:

Único. – Aprobar el estudio de modificación parte del trazado Vía de la Plata
por  el  término  municipal  de  Castilblanco  de  los  Arroyos  a  través  del  Camino
Antiguo del Pedroso hasta finca Escardiel.



Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Informa de la reunión para tratar el asunto de los fondos Next Generation.

Da  cuenta  del  permiso  área  de  concertación  para  instalación  de
Monolitos.Señalización Camino de Santiago Vía pecuaria Guillena a Castilblanco.

Informa  de  los  Talleres  Ecológicos  “Proyecto  Colabora  Web  para
desempleados en Medio Ambiente”.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la  dos siguientes PROPUESTAS DE ACUERDOS:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de
las  Bases  de  Régimen Local,  Real  Decreto  Legislativo  781/86  de  18  de  abril  que
aprueba  el  Texto  refundido  de  las  disposiciones  legales  vigentes  en  materia  de
Régimen  Local  y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen
Jurídico de las Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de
noviembre.  Por ello, PROPONGO PARA ACUERDO :

1º  Que  una  vez  vista  y  estudiada  la  solicitud  de  registro  por  parte  de  la
Hermandad Sacramental de Castilblanco de los Arroyos para la “explotación” de
una barra ubicada en el evento a desarrollar por el Área de Juventud e Igualdad
denominada  “Color  Party”  el  día  21  de  julio  de  2022.  Se  apruebe  acordar  la
concesión de dicho servicio para tal entidad solicitante. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
junta para su aprobación y planificación para dicha celebración. 

3º Comunicación a la entidad solicitante de su aprobación.

Seguidamente, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.



 2ª  PROPUESTA DE ACUERDO “ Es competencia de esta Delegación este
asunto de conformidad con el Decreto de Delegación Nº 108/2019 de 24 de junio
aprobado en Pleno en sesión celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP
nº 165 de 18 de julio de 2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. Por
ello,  PROPONGO PARA ACUERDO:

1º La celebración de una “Fiesta acuática” en la Piscina Municipal el próximo
martes 2 de agosto de 2022 con hinchables, atracciones acuáticas y animadores, así
como con entrada gratuita y en horario de 12 a 17 horas. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta junta
para su aprobación y planificación para dicha celebración. 

3º  Difusión  de  dicha  celebración  en  redes  sociales,  televisión  local  y  boletín
municipal. 

Seguidamente, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Da cuenta de la Celebración de una Color Party en las inmediaciones del pabellón
cubierto  y  que  se  enmarca  dentro  del  proyecto  realizado  junto  con  el  Área  de
Igualdad sobre LGTBI+. Evento que se realizará esta misma tarde 21 de julio de 2022.

Informa de los premios a las fotografías del 3º Concurso fotográfico donde se felicita
a  los/as  ganador@s  de  dicho  concurso  y  se  les  insta  para  que  en  las  próximas
semanas  se  les  haga  entrega  del  cheque  del  cada  premio  correspondiente  en  el
Ayuntamiento.

Da cuenta de la Celebración del XIV Concurso de Pesca Deportiva Virgen de
Gracia con mas de 30 inscritos y participantes.

Informa de la  realización del II Trail y Ruta nocturnos el pasado día 15 con un
total de 160 participantes, divididos en 86 participantes en la modalidad de la Ruta
senderista y 74 en el Trail. Buen día de convivencia deportiva donde tras las pruebas,
todos los participantes pudieron darse un baño en la piscina municipal.



Da cuenta de la Apertura de las inscripciones del 15 al 30 de julio para el XI
Torneo de Pádel “Virgen de Gracia” a celebrarse entre el 2 y el 14 de agosto. 

Informa de la presentación de la solicitud del Programa de Adquisición de
Material Deportivo enmarcado dentro del Plan Actúa de la Diputación de Sevilla por
la que se solicita material deportivo.

Castilblanco de los Arroyos,  21 de Julio de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  13/04/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  13 de Abril de 2022, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que están repartiendo los EPIS a todos los trabajadores municipales.

Da cuenta de la publicación de los listados de los 12 alumnos seleccionados
para el curso de SIPE sobre construcción, impartido por Prodetur.

Informa que el lunes 8 de agosto es el último día para solicitar el PES.

Da cuenta de la aprobación  del programa JOVEN AHORA de la Diputación.

Informa que se ha firmado un acuerdo sectorial de funcionarios, con la Policía
Local.

Da cuenta de la cesión del aula del vivero de empresas para diferentes cursos
sobre montador de placas solares.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 4  DE  AGOSTO  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa sobre la colocación de una puerta de emergencia en el albergue municipal y
de la sustitución de menaje.

Da cuenta de los trabajos de Recopilación y actualización de datos de empresas para
realización de catálogo empresarial de Castilblanco.

Informa del Permiso concedido para CAMPAÑA CARGLASS LUNAS de COCHES.

Propone  el  pago  del  premio  Ruta  de  la  Tapa  Sabores  de  Primavera  a  De  Arte
Bodeguita, que se aprueba por unanimidad.

Informa acerca de los contactos que están realizando  con empresas especializadas
para recogida de animales .

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguientes PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. 

Por ello,  PROPONE PARA ACUERDO:



1º  La  cesión de  la  instalación del  campo de fútbol  Municipal  al  Club de  Fútbol
Castilblanco a partir del 8 de agosto para el comienzo de la pretemporada de sus
equipos para la próxima temporada. Tras el registro presentado en el Ayuntamiento. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta junta
para su aprobación y comunicación a dicha entidad. 

3º Publicación y comunicación de la aprobación a la entidad solicitante. “

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Informa de la instalación de tobogán gigante y colchoneta infantil para el 4 de agosto
por la tarde en calle colindante a Plaza Amarilla con la celebración de la Fiesta del
Agua, programado para las 5 y media de la tarde.

Da  cuenta  de  la  realización  del  viaje  a  Guadalpark  organizado  por  el  Área  de
Juventud  donde  más  de  200  personas  disfrutaron  de  un  día  de  diversión  y
convivencia vecinal.

Informa del comienzo del XI Torneo Virgen de Gracia de pádel donde se han inscrito
un total de 12 parejas de adultos y 3 parejas en modalidad infantil. Se desarrollará
durante esta semana y la otra.

Informa  del  envío  de  documentación  requerida  por  la  inspección  de  Sanidad
durante su visita a la piscina Municipal.

Da cuenta  de  la  notificación por  parte  de  la  Consejería  de Educación y  Deporte
donde  se  nos  pone  en  conocimiento  que  la  documentación  enviada  para  la
certificación de sendero de uso deportivo solicitado a esta entidad se encuentra en
trámite  en  las  distintas  consejerías  que  deben  emitir  informe  en  relación  a  la
repercusión de este sendero en sus distintos ámbitos de actuación.

Informa de los trabajos de mantenimiento de las instalaciones deportivas de cara a la
próxima temporada, concretamente en el pabellón cubierto y campo de fútbol dónde
se han repintado las fachadas, vallas, vestuarios y servicios de estas instalaciones.

Y da cuenta de la apertura del plazo de inscripciones para el I Maratón de Fútbol
Sala a celebrar el próximo 19 de agosto.

Castilblanco de los Arroyos,  4 de Agosto de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  28/04/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  28 de Abril de 2022, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que la empresa Atenea va a impartir un curso sobre placas solares.

Informa que los cursos del programa SIPE de Diputación darán comienzo el 26 de
Septiembre, realizando las prácticas en obras municipales.

Informa que las bolsas de empleo se les va a dar  una segunda vuelta para
asegurar el empleo de personas del municipio; hasta que empecemos a funcionar
conforme a la última reforma laboral. 

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 23  DE  AGOSTO  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa sobre la visita al Centro de Interpretación de Caminos Xacobeos y Museo
del Jamón en Monesterio para proyecto de ideas del Mesón del Agua.

Da  cuenta  de  la  contratación  de  empresa  para  pantalla  Plan  Contigo  de
Quiosco de Información Turística.

Informa acerca de la presentación del Libro San Benito Abad en Casa de la
Provincia.

Da  cuenta  de  la  preparación  de  modelos  de  licitación  de  locales  y  bar
municipales.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:

1º La presentación del Plan Local de Instalaciones y Equipamiento Deportivo para su
aprobación en próximo Pleno Municipal y aprobado previamente por los Técnicos
responsables de la Diputación de Sevilla.

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta Junta
para la preparación de dicha documentación a presentar en Pleno. “

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.



Informa de la entrega de premios  del  Tercer  Concurso  de Fotografía  “…Está un
lugar que se llama Castilblanco” el pasado miércoles 11 de agosto, firmándose la
Resolución  de  área  número  12/2022  por  la  que  se  resuelve  efectuar  los  pagos
correspondientes a los ganadores de dicho concurso.

Da  cuenta  de  la  reunión  mantenida  con  técnico  de  Juventud  para  la
actualización  y  modificación  de  las  bases  de  ayudas  al  transporte  escolar  para
jóvenes durante el curso académico 2022/23.

Informa de la entrega de medallas y diplomas a los pequeños inscritos en
iniciación al nado donde pasamos una buena jornada en la Piscina Municipal. Y de la
entrega de los premios correspondientes a la celebración XI Torneo de Pádel Virgen
de Gracia el pasado día 12 de agosto, fecha en la que finalizó dicho torneo.

Da  cuenta  de  la  celebración  del  I  Maratón  de  Fútbol  Sala  en  el  Pabellón
Cubierto con un total de 6 equipos o lo que es lo mismo más de 50 participantes en
total con un buen ambiente durante toda la tarde-noche del pasado viernes 19 de
agosto.

Castilblanco de los Arroyos,  23 de Agosto de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  12/05/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  12 de Mayo de 2022, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que  en  las  próximas  semanas  nos  reunimos  con  NUTCO  para  retomar  las
negociaciones,  cerrar  la  RPT,  y  estudiar  las  condiciones  para  las  nuevas
contrataciones según la nueva reforma laboral.

Informa  que  ha  recibido  la  concesión  económica  del  programa  JOVEN
AHORA que dará comienzo a primero de octubre, un total de 72.000€

Informa que están  trabajando en  las  bases  de  la  plaza de  interino para el
informático.

Da cuenta de la próxima jubilación de José Luis Narváez.

Informa que hoy se van a entrevistar a los candidatos para monitor de deportes.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 7  DE  SEPTIEMBRE  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa  acerca  de  la  creación  del  Registro  municipal  de  Núcleos  Zoológicos
domésticos de animales de compañía.

Da  cuenta  de  la  preparación  de  Proyecto  Ecolabora  ,  curso  gratuito  para
desempleado de creación empresas ecosostenibles.

Informa de la elaboración de Azulejos del Plan contigo de señalización Turística.

Da cuenta de los contactos con la Asociación de Amigos del Camino de Santiago
para envío de fotografías y trazado definitivo de la modificación camino por Camino
Antiguo del Ronquillo hasta finca Escardiel.

Sugiere la eliminación de la antigua señalización turística en mal estado. 

Da cuenta del Proyecto de realización Hallowen temático en el Teatro Miguel Fisac.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:



1º La cesión  de las instalaciones del Centro Juvenil Antonio Ventera  para la
realización de varios cursos por parte del Área de Igualdad y bienestar social a partir
de segunda semana del mes de Septiembre.  

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
Junta para  confirmar la disponibilidad de dicha instalación para su uso. 

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Da cuenta de la clausura y cierre de la piscina municipal y de las actividades que se
impartían en esta instalación tras la temporada estival con una gran afluencia diaria
durante todo el verano.

Informa  sobre  la  confección  y  planificación  de  horarios  para  el  mes  de
septiembre de las instalaciones y del personal de deportes.

Informa  de  la  apertura  del  plazo  para  la  presentación  de  propuestas  y
proyectos  por  parte  de  los  clubes  y  asociaciones  deportivas  para  el  uso  de  las
instalaciones  municipales  y  gestión de  las  Escuelas  Deportivas  para el  año 2023.
Plazo abierto hasta el próximo 30 de septiembre.

Informa de la concesión por resolución provisional del Programa Municipal
de Adquisición de Material Deportivo por valor total de 1845 euros subvencionados
por  la  Diputación  de  Sevilla  y  donde  nuestro  Ayuntamiento  se  beneficiará  de
numeroso material deportivo para las distintas escuelas deportivas.

Da cuenta de la  firma de la  Resolución de  Área  nº  13/2022 por la  que se
RESUELVE autorizar el pago mediante transferencia bancaria por un importe total
de 2.200 euros a los premiados del I Maratón de Fútbol Sala “Virgen de Gracia 2022”,
así como la devolución de la fianza de los distintos equipos participantes.

Castilblanco de los Arroyos,  7 de Septiembre de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  26/05/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  26 de Mayo de 2022, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
que el lunes 26 empieza el curso de prodetur por el programa SIPE sobre peón de
albañilería que se alargará hasta el mes de diciembre, haciendo las prácticas en las
obras municipales.

Informa que hoy han llegado los primeros sondeos del programa joven ahora,
siendo el primer contrato ofertado de monitor deportivo.

Da cuenta de la realización de un calendario para el programa joven ahora en
el que durante todo el mes de Octubre, culminando el 31 que se harán todas las
contrataciones.

Informa que del 2 al 15 de noviembre, en horario de tarde se va a impartir un curso
en el vivero de empresas de monitor sociocultural, lo impartirá prodetur y es para
todas las edades.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 21  DE SEPTIEMBRE  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa  de  la  colocación  de  señalización  turística  Plan  Contigo  en  principales
edificios municipales. 

Da  cuenta  de  la  concesión  de  permisos  a  Delegación  de  carretera  para
colocación de monolitos de señalización turística en camino de Santiago por parte de
la diputación de Sevilla.

Informa sobre los contacto con empresa para proyecto de musealización del
mesón  del  agua  y  con  empresa  de  televisión  provincial  para  promoción  del
municipio en TV local.

Da  cuenta  del  envío  de  documentación  relativa  a  informes  técnicos  de  núcleos
zoológicos de vecinos para su aprobación al área de concertación de la Diputación de
Sevilla.

Informa de la elaboración de primeros puntos del Plan Estratégico Municipal
contra el cambio climático, entrega octubre 2022.

Da cuenta de los contacto con empresas para acogida de animales en el casco
urbano y con colegio de veterinarios de Sevilla.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local



y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:

1º  La  aprobación  de  las  bases  reguladoras  de  Ayudas  al  Transporte  para
Jóvenes  Estudiantes  que  cursen  estudios  reglados  fuera  de  la  localidad
correspondiente al curso escolar 2022/23. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
Junta para la tramitación para la aprobación definitiva y posterior publicación de
dichas  bases  tanto  en medios  oficiales  del  Ayuntamiento  como en redes  sociales
municipales. 

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Informa sobre el presupuesto para la realización de diversas actividades con motivo
de la festividad de Halloween organizadas desde el Área de Juventud junto al Área
de Turismo y a falta de concretar fecha concreta.

Informa de la eedacción y planificación de las distintas Escuelas Deportivas a ofertar
en esta nueva temporada 2022/23 en la que se presentan las distintas modalidades
deportivas  así  como  horarios,  días  y  duración  de  los  entrenamientos.  Plazo  de
inscripción a publicar la semana que viene.

Da cuenta  de  la  entrevista  con la  nueva monitora  que sustituirá  la  baja  de  otra
monitora  deportiva.  Se  le  explican  los  detalles  del  puesto  a  cubrir,  así  como los
horarios  de  su  jornada  laboral.  Pendientes  de  su  incorporación,  prevista  para  la
semana próxima.

Da cuenta de la apertura del pabellón cubierto tras su cierre durante el verano el
próximo  día  27  de  septiembre  comenzando  con  los  entrenamientos  de  las
modalidades deportivas que se practican en dicha instalación. 

Castilblanco de los Arroyos,  21 de Septiembre de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  08/06/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  8 de Junio de 2022, aprobándose  por unanimidad.

PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 13  DE  OCTUBRE  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



1º La cesión  de las instalaciones del Centro Juvenil Antonio Ventera  para la
realización de una segunda edición de Talleres sobre Tecnologías, llevado a cabo por
el Área de Igualdad y Bienestar Social. En concreto los días 20, 21, 24, 25, 26 y 27 de
octubre en horario de 16:00 a 19:00 h. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta Junta
para  confirmar la disponibilidad de dicha instalación para su uso. 

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Castilblanco de los Arroyos,  13 de Octubre de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  29/06/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  29 de Junio de 2022, aprobándose  por unanimidad.

PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“ Desde la delegación de Medio Ambiente del Ayuntamiento de Castilblanco
de los Arroyos, según la ley Ley 9/2022, de 30 de junio, de protección de los animales
domésticos, se propone a esta Junta de Gobierno Local, la aprobación de creación de
este registro para el control y posterior obtención del número de registro oficial de la
Junta de Andalucía, de manera que el Ayuntamiento tenga constancia y control de
este registro.

•  Único.  –  Aprobar  la  Creación  del  Registro  Núcleo  zoológico  doméstico
municipal. 

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 27  DE  OCTUBRE  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:

1º La APERTURA DE LAS INSTALACIONES DEL CENTRO JUVENIL para el
uso y disfrute de los/las jóvenes de la localidad. El día de apertura del Centro se
pretende realizar el próximo jueves 3 de noviembre de 2022 y que su apertura se
mantenga todos los jueves y viernes en horario de 17:00 a 20:00 horas. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta Junta
para  confirmar la disponibilidad de dicha instalación para su uso.

3º  Publicación  de  dicha  información  en  televisión  local,  boletín  semanal  y  redes
sociales oficiales del Ayuntamiento.

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Castilblanco de los Arroyos,  27 de Octubre de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  11/07/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  11 de Julio de 2022, aprobándose  por unanimidad.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:

1º  La  MODIFICACIÓN DE ALGUNOS ASPECTOS RELATIVOS A LA XV
Carrera Popular Clásica de Castilblanco a celebrar el próximo 31 de diciembre de
2022 entre los que se encuentra el menor precio de inscripción, mayor cuantía de los
premios, así como el recorrido oficial respecto a años anteriores. 

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 14  DE  NOVIEMBRE  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
Junta  para  confirmar  dichas  modificaciones  y  se  hagan  efectivas  con  la  mayor
brevedad posible. 

3º Publicación de las bases del proyecto y cartel del mismo en televisión local,
boletín semanal y redes sociales oficiales del Ayuntamiento. “

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Castilblanco de los Arroyos,  14 de Noviembre de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  21/07/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  21 de Julio de 2022, aprobándose  por unanimidad.

2.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE Y DAR CUENTA
DE  LA  GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA  DELEGACIÓN  DE  PERSONAL,
FORMACIÓN Y EMPLEO.

El Sr. Concejal de estas Áreas, D. Jesús Manuel Romero Hernández, informa
del la finalización del curso de habilidades digitales  el 29 de noviembre.

Da cuenta de las reuniones que han mantenido  con NUTCO para preparar las
plazas del personal y la consolidación.

Informa que se han publicado en el tablón las actas de la mesa de negociación que
llevaron a cabo ayer, en las que se aprueban por unanimidad la RPT, VPT y las bases
generales.

Informa de la finalización con éxito del curso de monitor sociocultural.

3.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE LA GESTIÓN Y DESARROLLO DE LA DELEGACIÓN DE TURISMO, MEDIO
AMBIENTE, COMERCIO Y CONSUMO, AGRICULTURA Y GANADERÍA.

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 24  DE  NOVIEMBRE  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



La   Concejala   Delegada   de   estas   Áreas,   Dña.   Laura  Romero  Estévez,
informa de la actualización de contenidos de las pantallas digitales de la Oficina de
Información Turística.

Informa sobre la visita de la Asociación de Amigos del Camino de Santiago y la
realización del tramo Guillena-Castilblanco.

Da cuenta del comienzo de la instalación de azulejos historiados en el casco urbano
del Plan Contigo de la Diputación de Sevilla.

Informa de los trabajos de preparación del Kiosco para colocación de pantalla de
información 24 horas.

Informa de la revisión y envío definitivo de fichas de empresarios y artesanos locales
para catálogo industrial de la provincia de Sevilla.

Da cuenta de la renovación del contrato con empresa de recogida de aceites usados y
contenedores en la localidad.
 

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:

1º La CESIÓN DE LA INSTALACIÓN DEL GIMNASIO MUNICIPAL para la
realización de un Taller de TAICHÍ ofertado por el Centro de Servicios Locales de la



localidad con un total de 4 sesiones a celebrar a partir de hoy 24 de noviembre y los
próximos jueves de cada semana en horario de 16:00 a 17:30 horas. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta Junta
para confirmar dicha cesión así como los horarios y días previstos. 

3º  Publicación  y  comunicación  al  Área  responsable  de  este  proyecto  para  la
realización de dicho taller. “

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Informa sobre la Reunión/ Citación a los beneficiarios de las Ayudas de Transporte
para Jóvenes Estudiantes para la entrega de estas Ayudas por parte del Alcalde el
próximo día 2 de diciembre a las 18:00 horas en el Ayuntamiento. 

Informa que se continúa con el Proyecto de Voluntariado Juvenil donde los
jóvenes de 3º de la ESO se han formado sobre voluntariado social.  

Informa que  se  comienzan  a  realizar  varios  arreglos  para  la  mejora  en  el
campo de fútbol entre los que se encuentran la sustitución de papeleras y sustitución
de algunos focos de iluminación.

Da cuenta del Informe favorable, preceptivo y vinculante para la declaración
de  senderos  de  usos  deportivos  andaluces  por  parte  de  la  Consejería  de
Sostenibilidad,  Medio  Ambiente  y  Economía  Azul  por  el  cual  se  nos  permite  el
“inicio” del procedimiento de autorización para el inicio de la obra consistente en el
acondicionamiento del camino, señalización y balizamiento de la VÍA PECUARIA
CUESTA DEL SEÑOR.

Informa de la reunión de organización y planificación para explicar a los Concejales
y Técnicos de las Áreas implicadas el Proyecto de la Carrera Popular a celebrar el
próximo 31 de diciembre de 2022 y donde se presentan distintas modificaciones.

Castilblanco de los Arroyos,  24 de Noviembre de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  04/08/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  4 de Agosto de 2022, aprobándose  por unanimidad.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:

1º Dar trámite al pago de las Ayudas al Transporte para Jóvenes Estudiantes
correspondientes al curso académico 2022-23 para que se efectúe dicho pago antes de
que finalice el año 2022. 

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
Junta para confirmar dicho acuerdo y comenzar con los trámites. 

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 9  DE  DICIEMBRE  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3º  Comunicar  al  departamento  de  Intervención  y  Tesorería,  responsables
finales de dicho pago de tal acuerdo aprobado.  “

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Castilblanco de los Arroyos,  9 de Diciembre de 2.022.



1.- APROBACIÓN ACTA ANTERIOR  (  23/08/2.022 ).

De conformidad con los artículos 80 y 91 del Reglamento de Organización,
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las   Corporaciones  Locales,   aprobado   por
Real Decreto   2568/86,   de   28   de    noviembre,   se   propone    aprobar   el acta de la
sesión celebrada el  23 de Agosto de 2022, aprobándose  por unanimidad.

4.- PROPUESTA DE ACUERDO A ADOPTAR, SI PROCEDE, Y DAR CUENTA
DE  LA GESTIÓN  Y  DESARROLLO  DE  LA DELEGACIÓN  DE  JUVENTUD  Y
DEPORTES.

El  Concejal Delegado    de    estas    Áreas,  D.  Alejandro  Romero  Santos,
propone la siguiente PROPUESTA DE ACUERDO:

“  Es  competencia  de  esta  Delegación  este  asunto  de  conformidad  con  el
Decreto  de  Delegación Nº 108/2019 de  24 de  junio  aprobado en Pleno en  sesión
celebrada el 28 de junio de 2019 y publicación en el BOP nº 165 de 18 de julio de
2019. 

En uso de las facultades conferidas en la Ley 7/85 de 2 de abril Reguladora de las
Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/86 de 18 de abril que aprueba
el Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local
y  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Corporaciones Locales, aprobado por Real Decreto 2568/86 de 28 de noviembre. SE
PROPONE PARA ACUERDO:

1º La ADQUISICIÓN de un nuevo TAPIZ para la práctica de la Gimnasia
Rítmica  debido  al  mal  estado  en  el  que  se  encuentra  el  ya  existente  con  unas
dimensiones de 14x14 metros.

2º Aprobación de dicha propuesta por parte de todos los miembros de esta
Junta para confirmar dicho acuerdo y comenzar con los trámites necesarios para la
adquisición de dicho material. 

ACUERDOS  DE LA  SESIÓN  ORDINARIA CELEBRADA  POR LA
  JUNTA DE  GOBIERNO  LOCAL

DEL  DÍA 21  DE  DICIEMBRE  DE  2022
AYTO.  DE  CASTILBLANCO  DE  LOS  ARROYOS  [SEVILLA]



3º Comunicar al departamento de Intervención y Tesorería el acuerdo para
proceder a solicitar la documentación necesaria a la empresa que proporcionará el
nuevo Tapiz. 

Propuesto lo anterior, se somete a votación, aprobándose por unanimidad.

Castilblanco de los Arroyos,  21 de Diciembre de 2.022.


